3. Cf. *Tractatus de Ps.* 119, *An. Mar.* 3-2, p. 223, 21 : non enim dicit : « Nunc tribulor, nunc clamo »... refert quid passus sit... In uno versu... tribulatio, clamatio et exaudivitio.

4. Cf. ORIGÈNE, *Hom. Exode*, 5, 4, trad. Fortier et de Lubac, p. 143 (*Sources chrét.*, 16) : Moïse crie... Il ne fait entendre aucun bruit de voix... c'est donc par l'Esprit Saint que Dieu entend le cri que les saints poussent en silence. — SAINT JÉRÔME, *In Eph.* 5, 19. P L 26, Val. 652 A : Laudare Dominum magis

tolus dicit : *Clamantes in cordibus vestris* (Col. 3, 16) : *Abba, pater* (Rom. 8, 15). Et clamaverit ei qui solus novit corda hominum, et loquitur ad Mosen : *Quid clamas ad me* (Ex. 14, 15) ? cum utique nihil ante hanc vocem clamasse Mosen scriptura commemoret. Hoc est illud quod in primo graduum psalmo legimus : *Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me* (Ps. 119, 1). *Ventrem autem inferi alvum ceti intellegamus, quae tantae fuit magnitudinis ut instar obtineret inferni. Sed melius ad personam Christi referri potest qui sub nomine David cantat in psalmo : Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem* (Ps. 15, 10), qui fuit in inferno vivens *inter mortuos liber* (Ps. 87, 6).

4 a. *Et proiecisti me in profundum in corde maris^a, et flumen circumdedit me. LXX : Proiecisti me in profundum cordis maris et flumina me circumdederunt. Quantum ad personam Ionae non est difficilis interpretatio, quod ceti clausus alvo in profundissimo et in medio maris fuerit, fluminibusque vallatus sit. Quantum ad Dominum Salvatorem sexagesimi octavi psalmi sumamus exemplum in quo loquitur : Infixus sum in limo profundum et non est substantia. Veni in profundum maris et tempestas demersit me* (Ps. 68, 3) ; de quo in alio psalmo dicitur : *Tu autem abiiecisti et despexisti, distulisti Christum tuum; subvertisti testamentum servi tui, contaminasti in terra sanctuarium eius, destruxisti omnes macerias eius* (Ps. 88, 39-41), et reliqua. Ad comparationem enim caelestis beatitudinis et eius loci de quo scriptum est : *In pace sancta locus eius* (Ps. 75, 3), omnis terrena habitatio plena est fluctibus, plena tempestatibus. Porro per *cor maris* significatur

a. in corde maris] et cor maris F G H α Δ v.

animo quam voce debemus. — *An. Mar.* 3-1, p. 54, 5 : clamor... non vocis sed cordis; 3-2, p. 147, 1 : cantate cogitatione; cf. 3-3, p. 169. — *In Joel* 1, 2. P L 25, 950 C : Auditus... in Scripturis sanctis non est iste qui in aure sed qui corde percipitur. — *In Gal.* 4, 6. P L 26, Val. 451-2 cite *Ex.* 14, 15. — *In*

que dit l'Apôtre : « Criant dans vos cœurs : *Abba ! Père !* » Il cria vers celui qui seul connaît les cœurs des hommes et dit à Moïse : Pourquoi cries-tu vers moi ? alors que, l'Écriture le rappelle, Moïse n'avait rien crié avant cette parole. C'est le texte que nous lisons au premier psaume des degrés : J'ai crié vers le Seigneur dans la détresse et il m'a répondu. Par le « sein des enfers », entendons le ventre du cétacé d'une telle ampleur qu'il tenait lieu d'enfers. Mais on peut avec avantage rapporter cela à la personne du Christ qui, sous le nom de David, chante dans le psaume : « Tu ne laisseras pas mon âme dans les enfers, et tu ne permettras pas que ton saint voie la putréfaction. » Lui qui fut vivant dans les enfers, libre parmi les morts !

II, 4. Et tu m'as jeté dans l'abîme, au cœur de la mer, et le flot m'environnait. LXX : Tu m'as jeté dans l'abîme du cœur de la mer, et les flots m'environnaient.

Pour la personne de Jonas, l'interprétation n'est pas difficile ; du moment qu'il fut enfermé dans l'estomac du cétacé et qu'il se trouva au plus profond et au milieu de la mer, il fut entouré des flots. Pour le Seigneur, le Sauveur, prenons la préfiguration du psaume 68 dans lequel il dit : « Je suis enfoncé dans l'abîme fangeux où l'on n'a pas pied. Je suis parvenu au fond de la mer et la tempête m'inonde. » Il est dit de lui dans un autre psaume : « Mais toi, tu as rejeté et méprisé, accablé ton Oint ; tu as honni l'alliance de ton serviteur, tu as déshonoré par terre son saint ornement, tu as détruit tous ses murs », et le reste. Car en comparaison de la céleste béatitude et de ce lieu dont il a été écrit : « Dans la paix sainte est sa demeure », toute habitation terrestre est pleine de flots, pleine de tempêtes. Et le « cœur de la mer » signifie les

Dan. 13, 42. P L 25, 582 A : magna exclamatio... Deo, quae hominibus non audiebatur. — *Ep.* 24, 5 : sermo silens et silentium loquens. — *Saint Augustin*, *In Ps.* 3, 4. P L 36, 74 : voce cordis, hominibus silet, Deo autem sicut clamor sonat. Cf. Ps. 5, 2, col. 82 ; 9, 33, col. 130 ; 30, col. 254.

Jonas.

infernus pro quo in evangelio legimus : *In corde terrae* (Mt. 12, 40). Quomodo autem cor animalis in medio est, ita et infernus in medio terrae esse perhibetur. Vel certe iuxta anagogen in corde maris id est in mediis temptationibus esse se memorat. Et tamen cum inter amaras aquas fuerit et temptatus sit iuxta omnia absque peccato, non sensit amaras aquas, sed flumine circumdatus est de quo et in alio loco legimus : *Fluminis impetus laetificat civitatem Dei* (Ps. 45, 5), aliis bibentibus salsos fluctus, ego in mediis temptationibus dulcissima fluentia sorbebam. Nec impium tibi esse videatur si nunc Dominus dicat : *Proiecisti me in profundum*, qui loquitur in psalmo : *Quoniam quem tu percussisti ipsi persecuti sunt* (Ps. 68, 27), secundum illud quod ex persona Patris in Zacharia ponitur : *Percutiam pastorem et oves dispergentur* (13, 7).

4 b. *Omnes gurgites tui et fluctus tui super me transierunt.* LXX : *Omnes elevationes tuae et fluctus tui super me transierunt.* Quod super Ionam tumentes maris fluctus transierint et detonerit saeva tempestas, nulli dubium est. Quaerimus autem quomodo omnes elevationes et gurgites et fluctus Dei super Salvatorem transierint. *Temptatio est vita hominum super terram* (Job 7, 1), sive ut in hebraico habetur, *militia*, quia hic militamus ut alibi coronemur. Nullusque est hominum qui cunctas sustinere

1. Cf. *In Eph.*, prol. P L 26, Val. 540 : quomodo cor animalis in medio est... *In Ez.* 27, 3. P L 25, 247 C : in corde hoc est in medio maris... Sed et Dominus noster in corde terrae hoc est in medio ad inferos dicitur descendisse. — ORIGÈNE, *hom. in Jer.* 2, 2. Baehrens, t. 8, p. 292, 21 : in umbilico eius quasi in medio cordis animalis... sicuti... animalis medietas cor est, et in evangelio secundum Lucam cor terrae medietas terrae nominatur.

2. *Anagoge.* Voir PENNA, *Principi*, p. 234. C'est un des mots par lesquels Jérôme désigne souvent le sens spirituel. *In Soph.* 1, 4. P L 25, 1343 C : hucusque historiae sensus... videamus et anagogen. *In Jer.*, éd. Reiter, p. 534. *An. Mar.* 3-3, p. 185.

3. Chromace, ou le lecteur ? ou bien « on » ? Toujours est-il qu'il y a une amorce de dialogue, ce qui anime l'exposé.

4. Orchestration dans l'*Ep.* 60, 2 à Héliodore *Epitaphium Nepotiani*, en 396, l'année du *Jonas* : o mors... adduxit urentem ventum Dominus de deserto ascendente qui siccat venas tuas et desolavit fontem tuum. Devo-

enfers, pour lesquels nous lisons dans l'Évangile « au cœur de la terre ». Comme le cœur est au milieu de l'animal¹, ainsi, dit-on, les enfers sont au milieu de la terre. Ou selon l'anagogie², il rappelle qu'il est « au cœur de la mer », c'est-à-dire au milieu des épreuves. Et cependant, bien qu'il ait été parmi les eaux amères et éprouvé en tout, fors le péché, il n'a pas senti les eaux amères, mais a été environné par le flot à propos duquel nous lisons ailleurs : « Un flot impétueux réjouit la cité de Dieu. » D'autres buvaient aux flots salés ; moi, parmi les épreuves, je m'abreuvais aux courants les plus doux. Et ne trouvez³ pas impie que le Seigneur dise maintenant : « Tu m'as jeté dans l'abîme », s'il dit dans le psaume : « Car ils ont poursuivi celui que tu frappas », selon la parole qui dans Zacharie est prononcée par le Père : « Je frapperai le pasteur, et les brebis seront dispersées. »

II, 4. Tous tes tourbillons et tes flots sur moi sont passés. LXX : Toutes tes trombes et tes flots sur moi sont passés.

Que sur Jonas les vagues enflées de la mer aient déferlé, au tonnerre farouche de la tempête, cela n'est douteux pour personne. Mais nous cherchons comment toutes les trombes, les tourbillons et les vagues de Dieu ont déferlé sur le Sauveur⁴. « C'est une épreuve que la vie de l'homme sur la terre », ou, comme il y a en hébreu, « un service militaire », car nous militons ici pour être couronnés ailleurs⁵. Il n'y a pas d'homme qui puisse soutenir toutes

rasti quidem Ionam, sed et in utero tuo vivus fuit. Portasti quasi mortuum ut tempestas mundi conquiesceret et Nineve nostra illius praeconio salvaretur. Ille, ille te vicit, ille iugulavit, fugitivus propheta qui reliquit domum suam (cf. *In Ionam* 1, 3 : 1122 B), dimisit hereditatem suam, dedit dilectam animam suam in manus quaerentium eam. Qui per Osee quondam tibi rigidus minabatur : ero mors tua, o mors... Illius morte tu mortua es, illius morte nos vivimus. Devorasti et devorata es, dumque adsumpti corporis sollicitaris inlecebra et avidis faucibus praedam putas, interiora tua aduero dente confossa sunt.

5. Comparaison militaire, proche de la comparaison avec l'athlète couronné, *In Soph.* 3, 20 (en 391). P L 25, 1386 D. Cf. *Ep.* 22, 3, 1 (en 383-4) : stadium est haec vita mortalibus ; hic contendimus ut alibi coronemur.

queat temptationes absque eo qui *temptatus* est in *omnibus* iuxta nostram *similitudinem* sine peccato (Héb. 4, 15). Unde et ad Corinthios dicitur : *Temptatio vos non apprehendat nisi humana. Fidelis autem Deus qui non dimittet vos temptari supra id quod potestis, sed faciet cum temptatione et exitum ut possitis sustinere* (1 Cor. 10, 13). Et quoniam omnes persecutiones et universa quae accidunt absque Dei non ingruunt voluntate, idcirco Dei gurgites dicuntur et fluctus qui non opprimerunt Iesum sed transierunt per eum, minantes tantum naufragium, non inferentes. Universae ergo persecutiones et turbines quibus genus vexabatur humanum et cunctae naviculae frangebantur, super meum detonuere caput. Ego sustinui tempestates et fregi turbines saevientes ut ceteri securius navigarent.

5 a. *Et ego dixi : Abiectus sum a conspectu oculorum tuorum.* LXX : *Ego dixi : Abiectus sum ab oculis tuis.* Antequam clamarem de tribulatione mea et exaudires me qui ^a formam servi acceperam fragilitatem quoque illius imitatus, dixi : *Abiectus sum a conspectu oculorum tuorum.* Quando eram tecum et tuo lumine perfruebar et in te ^b lumine ego eram lumen non dicebam : *Abiectus sum.* Postquam autem *veni in profundum maris* et hominis carne circumdatus sum, humanos imitor affectus, et dico : *Abiectus sum a conspectu oculorum tuorum.* Hoc quasi homo locutus sum, ceterum quasi Deus et is qui cum essem in forma tua, non sum *rapinam arbitratus aequallem* (Phil. 2, 6) me esse tui, volens ad te evehere humanum genus ; ut *ubi ego sum* et tu, *ibi sint* (Jn 17, 20. 21. 24) et omnes qui in me et te crediderunt, dico :

5 b. *Veruntamen rursum videbo templum sanctum tuum.* LXX : *Putasne addam ut videam templum sanctum tuum ?* Hoc quod in Graeco dicitur ζῶρα et habet vulgata editio ;

a. qui A¹ CEFHLNR α, quia A² B G Δ v.

b. te ABC¹ FHLR Δ, tuo C² EGNP α v.

les épreuves, excepté celui qui a été éprouvé en tout, à notre image, sauf le péché. C'est pourquoi il est dit aux Corinthiens : « Aucune tentation ne vous prendra, j'espère, qui passe la mesure humaine. Dieu est fidèle, il ne vous laissera pas tenter au-delà de vos forces, mais il produira, avec la tentation, l'échappatoire, en sorte que vous puissiez tenir. » Et comme toutes les persécutions et toutes les choses fâcheuses qui nous surviennent n'arrivent pas sans la volonté de Dieu, on parle des tourbillons et de vagues de Dieu — qui n'ont pas écrasé Jésus, mais ont déferlé sur lui, avec une simple menace de naufrage, non réalisée. Ainsi toutes les persécutions et révolutions qui tourmentaient le genre humain et brisaient tous les navires, ont passé en tonnant sur ma tête. Et moi, j'ai supporté les tempêtes et brisé les cyclones qui faisaient rage, pour permettre aux autres de naviguer plus tranquillement.

II, 5 a. Et j'ai dit : Je suis rejeté de devant tes yeux. LXX : J'ai dit : Je suis rejeté loin de tes yeux.

Avant que j'aie crié du fond de ma tribulation et que tu m'aies entendu, moi qui avais pris la condition de l'esclave et imité sa faiblesse, j'ai dit : « Je suis rejeté de devant tes yeux. » Quand j'étais avec toi, jouissant de ta lumière et en toi, lumière, étant lumière, je ne disais pas : « Je suis rejeté. » Mais une fois au fond de la mer, et enveloppé de la chair d'un homme, je prends les sentiments de l'homme, et je dis : « Je suis rejeté de devant tes yeux. » Cela, je l'ai dit en tant qu'homme. Et comme Dieu, comme étant dans ta condition, je ne me suis pas prévalu de mon égalité avec toi, parce que je voulais élever à toi le genre humain ; afin que, où je suis avec toi, ils soient eux aussi et tous ceux qui ont cru en moi et en toi, je dis :

II, 5 b. Mais je reverrai ton saint temple. LXX : Ne penses-tu pas que je pourrai voir encore ton saint temple ?

Ce qu'exprime le grec ζῶρα, c'est ce qu'à l'édition com-

putas interpretari potest igitur, ut sit quasi propositionis et adsumptionis confirmationisque ac syllogismi extrema conclusio, non ex ambigenti incerto sed ex fiducia comprobantis, pro quo nos interpretati sumus : *Verumtamen rursum videbo templum sanctum tuum, secundum illud quod ex persona eius in alio psalmo dicitur : Domine, dilexi decorem domus tuae et locum tabernaculi gloriae tuae* (Ps. 25, 8), et evangelicam lectionem in qua scriptum est : *Pater, glorifica me apud te ea gloria quam habui priusquam mundus fieret* (Jn 17, 5). Et respondit de caelo Pater : *Et glorificavi, et glorificabo*^a (Jn 12, 28). Vel certe quia legitur : *Pater in me et ego in Patre* (Jn 10, 38 ; 14, 10. 11 ; 17, 21), sicut templum Patris Filius est, ita templum Filii Pater. Ipse enim dixit : *Ego de Patre exivi et veni* (Jn 16, 28). Et : *Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum* (Jn 1, 1). Aut unus idemque Salvator quasi homo postulat, quasi Deus pollicetur et de sua quam semper habuit possessione securus est. Ex Ionae vero persona vel optantis vel confidentis affectu liquido intellegi potest quod desideraverit in profundo maris positus videre templum Domini et spiritu prophetali alibi sit et aliud^b contempletur.

6 a. *Circumdederunt me aquae usque ad animam meam, abyssus vallavit me. LXX : Circumfusa est mihi aqua usque ad animam meam, abyssus vallavit me novissima.* Aquae istae quae vicinae sunt abyssis, quae in terris volvuntur et defluunt, quae multum secum limi trahunt, non corpus sed animam nituntur occidere, amicae quippe sunt corporum et eius voluptatibus confoventur. Unde secun-

a. clarificavi et clarificabo Val.

b. aliud] alibi Val.

1. Raisonnements en forme : C. Jov. 2, 21. P L 23, Val. 358 B ; In Mt. 23, 29. P L 26, Val. 188 ; In Is., prol. 18. P L 24, Val. 769-70 ; An. Mar. 3-3, p. 8, 2. Sur la logique chez Jérôme : ANTIN, *Essai*, p. 32-34.

2. Cf. M. BARTOŠEK, *Captivus*, Prague, 1948 (en tchèque) : importance de la notion de spes en droit romain.

mune ; « penses-tu » peut être interprété « donc », comme la dernière conclusion de la majeure, de la mineure, de la conséquence et du syllogisme¹, non dans l'incertitude de quelqu'un qui hésite, mais dans la confiance de quelqu'un qui affirme. C'est ce que nous avons rendu par : « Mais je reverrai ton saint temple », selon ce qui est dit dans un autre psaume par le porte-parole du Christ : « Seigneur, j'ai aimé la beauté de ta maison et la tente où habite ta gloire », et le texte de l'Évangile où il est écrit : « Père, glorifie-moi auprès de toi en m'accordant la gloire que j'avais avant que le monde existât. » Et le Père répondit du ciel : « Je l'ai glorifié, et je le glorifierai. » Ou bien parce qu'on lit : « Le Père est en moi, et moi dans le Père », comme le temple du Père est le Fils, ainsi le temple du Fils est le Père. Lui-même a dit : « Je suis sorti du Père et suis venu », et « le Verbe était auprès de Dieu et le Verbe était Dieu. » Ou encore, le Sauveur, un et identique, demande en tant qu'homme, promet en tant que Dieu, et il est sûr de la possession qui fut toujours sienne. Pour le personnage de Jonas, on peut comprendre clairement que, avec un sentiment de désir² et de confiance, il a souhaité, au fond de la mer, voir le temple du Seigneur, et, avec un esprit prophétique, il s'est trouvé ailleurs et a contemplé autre chose.

II, 6 a. Les eaux m'avaient entouré jusqu'à l'âme, l'abîme me cernait. LXX : L'eau ruisselait autour de moi jusqu'à mon âme ; le dernier abîme me cernait.

Ces eaux³, voisines des abîmes, qui circulent et glissent dans les terres, qui charrient avec elles beaucoup de vase, tendent à tuer non pas le corps, mais l'âme, car elles sont amies des corps et entretenues par les voluptés de la chair. C'est pourquoi, selon ce que nous avons dit plus

3. Sur les eaux mauvaises, In Ex. 47, 1. P L 25, 468 A C. In Jer. 2, 18 ; 9, 15, p. 26 ; 123. DOM TH. MAERTENS, *Jérusalem cité de Dieu*, Bruges, 1954, p. 93-4 ; *Les sept jours*, 1951, p. 17-21, 38.

dum illud quod supra diximus, loquitur Dominus in psalmo : *Salvum me fac, Domine, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam* (Ps. 68, 2). Et in alio loco : *Torrentem pertransiit anima nostra* (Ps. 123, 5). Et : *Ne urgeat super me putens os suum* (Ps. 68, 16) neque concludat infernus ; non mihi denegat exitum ; qui sponte descendi sponte conscendam, qui voluntarius captivus veni debeo deliberare captivos ut impleatur illud *ascendens in altum captivam duxit captivitatem* (Eph. 4, 8) ; eos enim qui ante captivi fuerant in morte, iste cepit ad vitam. Abyssos autem perniciosas quasdam et pessimis fortitudines accipere debemus, vel tormentis supplicisque deditas potestates ad quas et in evangelio daemones rogant ne ire cogantur (Mt. 8, 30 ; Mc 5, 10 ; Lc 8, 31). Unde et *tenebrae erant super abyssum* (Gen. 1, 2). Interdum abyssus accipitur et pro sacramentis ac profundissimis sensibus et iudiciis Dei : *Iudicia Domini abyssus multa* (Ps. 35, 7), et : *Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum* (Ps. 41, 8).

6 b. *Pelagus operuit caput meum, 7 ad extrema montium descendi ; terrae vectes concluderunt me in aeternum. LXX : Intravit caput meum ad scissuras montium ; 7 descendi in terram cuius vectes sunt retinacula sempiterna. Quod Ionae caput pelagus operuerit, et ad montium extrema descenderit et venerit usque ad profunda terrarum quibus quasi vectibus et columnis Dei voluntate globus terrae susten-*

1. Cf. les allusions scripturaires de Jérôme : *Ep.* 51, 5 *fontes abyssi* (*Gen.* 7, 11 ; 8, 2) ; *Ep.* 120, prol. : *abyssus veteris Testamenti invocet abyssum evangelicam* (Ps. 41, 8) ; *Ep.* 46, 6 et *In Jer.* 4, 7, p. 54, 7 ; (*Apoc.* 11, 7) ; *Ep.* 39, 2 (Ps. 35, 7) ; *In Ez.* 26, 19. P L 25, 245 C ; 31, 4 : 299 B, 302 B. Voir surtout *In Abac.* 3, 10. P L 25, 1322 C-1325 B. Important, cite plus de textes que dans *Jonas*. — G. KITTEL, *Theol. Wörterbuch*, t. 1, p. 9 (J. JEREMIAS) ; Th. KLAUSER, *Reallexikon für Antike und Christentum*, t. 1, 1950, col. 60-62 (K. SCHNEIDER). T L L t., 1, col. 243-4. — C. MOHRMANN, *Vigiliae Christianae*, t. 1, 1947, p. 122.

2. Noter les répétitions de mots dans ce commentaire de 2, 6. Les latins y étaient moins sensibles que nous. On en trouve beaucoup chez Virgile (R E L, t. 9, p. 237-68 ; t. 10, p. 322). QUINTILIEN, I. O., 10, 5, 7 et 9, invitait